De

De Primo Vero, quod Renatus Cartbesius meditatatur.

§. II.

NOstrae tempestatis Dogmatici ante Metaphysicam pro dubiis omnia vera habent, non solum quae in agenda vita posita sunt, ut moralia, & mechanica; sed & physica quoque, atque adeo mathematica: nam unam Metaphysicam esse docent, quae nobis indubium det verum, & ab eo, tanquam a fonte, secunda vera in alias scientias derivari: quod cum nulla ceterarum demonstrent esse quae sunt, & eorum aliud esse mentem, aliud corpus; non sunt quicquam certae de subjectis, de quibus agunt. Quare Metaphysicam ceteris scientiis proprios fundos, cui-

*Metaphysica
aliis scientiis
subjectum asse-
rit, cuique suum.*

C 3 que

DE PRIMO VE-
RO RENATI.

que suum asserere existimant. Itaque Magnus ejus Meditator^r jubet, qui ejus sacris initiari velit, eum non solum persuasione-
nibus, seu, ut loquuntur, prae-
judiciis, quae per sensus, falla-
ces nuncios usque ab infantia
conceperunt; sed etiam omni-
bus veris, quae per reliquas
scientias didicerant, castum adi-
re; & quoniam oblivisci no-
strum non est, mente si minus
tanquam tabula pura, saltem
uti libro involuto, quem postea
in meliori lumine evolvat, se ad
audiendos Metaphysicos appli-
cet. Igitur finis, qui Dogmati-
cos a Scepticis distinet, erit pri-
mum verum, quod nos ejus Me-
taphysica referat. Quodnam is
sit ita maximus Philosophus
docet. Homo in dubium revo-
care potest, an sentiat, an vi-
vat, an sit extensus, an denique
omnino sit: & in ejus argumen-
tum opem advocat cujusdam

*Qui finis Dog-
maticos inter, &
Scepticos.*

ge-

genii fallacis, qui nos decipere possit, non aliter ac apud *Ciceronem in Academicis* Stoicus, ut id ipsum probet, ad machinam confugit, & utitur somnio divinitus misso. Sed nullo sane pacto quis potest non esse conscius quod cogitet, & ex cogitandi conscientia colligere certo, quod sit. Quare primum verum aperit id esse Renatus: *Cogito: Ergo sum.* Et vero *Plautinus Sospia* non aliter, ac a genio fallaci Carthesii, aut a somnio divinitus immisso Stoici, a Mercurio, qui ipsius imaginem sumpserat, in dubium de se ipso adductus, an sit, ad idem instar meditabundus huic primo vero acquiescit.

DE PRIMO VERO RENATI.

*Genius fallax
Cartesii idem
ac somnium di-
vinitus immis-
sum Stoicorum.*

*Et Mercurius
ad simulatus Sos-
pia apud Plautum
in Amphitruone.*

*Certe aedepol quom illum
contemplo, & formam a-
gnosco meam,
Quemadmodum ego saepe in
speculum inspexi, nimis si-
milis est mei.*

Iti-

*Itidem habet petasium, ac
vestitum, tam consimile est,
atque ego:*

*Sura, pes, statura, tonsus, ocu-
li, nasum, dens, labra,
Malae, mentum, barba, collum:
totus quid verbis opus est.*

*Si tergum cicatricosum, nihil
hoc simili est similius.*

*Sed quom cogito, equidem
certo sum, ac semper fui.*

Sed Scepticus non dubitat se cogitare; quin profiteatur ita certum esse, quod sibi videre videatur, & tam obfirmat, ut id vel cavillis, kalumniis-que propugnet: nec dubitat se esse; quin curat sibi bene esse per assensus suspensionem: ne praeterquam quas ipsae res habent molestias, addat illas opinionis. Sed certitudinem, quod cogitet, conscientiam contendit esse, non scientiam, & vulgarem cognitionem, quae in indoctum quemvis cadat; ut

*Conscientia
alud a scientia.*

So-

Sofiam ; non rarum verum , & DE PRIMO VE-
exquisitum, quod tanta maximi RO RENATI.

Philosophi meditatione egeat
ut inveniatur . Scire enim est
tenere genus , seu formam, quo

res fiat : conscientia autem est *Quid scientia.*
eorum, quorum genus, seu for- *Quid conscientia.*
mam demonstrare non possu-

mus : itaut passim in vita agen-
da de rebus , quarum nullum
nobis edere signum , vel argu-

mentum datur , conscientiam
testem demus . At quanquam

consciis sit Scepticus se cogi-
tare , ignorat tamen cogitatio-

nis causas , sive quo pacto co-
gitatio fiat ; idque adeo nunc se

ignorare profiteretur , cum in
nostra Religione animum hu-

manum omni corpulentia pu-
rum quid esse profiteamur . Un-

de sentes illi, illaeque spinae , in
quas offendunt, & quibus se mu-

tuo compinguntur subtilissimi
nostrae tempestatis Metaphy-
fici , dum quaerunt quomodo

mens

*Cogitationis
causae occultae*

*Idque adeo in
nostra Religione.*

DE PRIMO VE- mens humana in corpus, corpus
RO RENATI. in mentem agat; cum tangere,

& tangi non possint nisi corporibus corpora. A quibus difficultatibus adacti ad occultam Dei legem tanquam ad machinam confugiunt, quod nervi mentem excitent, quum ab objectis externis moventur; & mens intendat nervos, quando ei agere collibitum sit. Itaque

Mens humana aranei similis a nostris Metaphysicis fingitur.

fingunt mentem humanam tanquam araneum, ita in contrario, ut ille in suae telae centro quiescere; & ubi quodvis telae filum alicunde motum sit, araneus id sentiat: quum autem araneus, immota tela, tempestatem praesentiscit, omnia suae telae fila commoveat. Atque haec occulta lex ab iis memoratur, quia ignoratur genus, quo cogitatio fiat: ac proinde se obfirmabit Scepticus, cogitandi scientiam non habere. Sed Dogmaticus replicaverit, Scepticum

An ex conscientia cogitandi scientia entis nascatur.